Giriş

Anadolu’da ilk tezkire yazımının Sehî Bey (ö. 955/ 1548)’in 945/ 1538’de Heşt

Behişt adlı eseri ile başladığı düşünüldüğünde XIV. ve XV. yüzyıl şairleri hakkında

bilgi edinme yollarının ne şekilde olduğu önemli bir soru olarak durmaktadır1.

Tezkirelerde yer alan şairlerle ilgili bilgiler kadar bu bilgilerin elde ediliş şekilleri de

mühimdir.

Bu bakımdan tezkirelerde Necâtî’nin Kastamonu hayatı ile ilgili

bazen birbiri ile örtüşen bazen de birbirinden farklı bilgilere değinirken kaynak

olarak XVI. yüzyıl tezkireleri esas alınacaktır.

XVI. yüzyıl tezkireleri içerisinde Necâtî’nin Kastamonu’ya gidişinden bir vesile

ile bahseden tezkireler Latîfî (ö. 990/ 1582), Âşık Çelebi (ö. 979/ 1572), Kınalızâde (ö.

1012/ 1604) ve Beyânî (ö. 1006/ 1597) tezkireleridir4. Tezkireler incelendiğinde

Necâtî’nin Kastamonu’ya gidişi ile ilgili ileri sürülen üç farklı görüş tespit

edilmektedir. İlk görüş Necâtî’nin Kastamonu’ya Sultan Bâyezîd oğlu Şehzâde

Mahmûd ile gittiği ve orasını vatan tuttuğu yönündedir (Canım, 2018). Latîfî’ye ait

olan bu bilgiye göre Necâtî’nin yaşamında Kastamonu, çok önemli bir merhaleyi

oluşturmaktadır. Zira Necâtî asıl şöhretine Kastamonu’da ulaştığı gibi şiirlerinde

Kastamonu’ya ait bazı yerel tabirleri kullanacak kadar Kastamonu’yu benimsemiştir5.

Burada dikkat çeken husus, Necâtî’nin Kastamonu’ya Şehzâde Mahmûd (ö. 913/

1507-8) ile beraber gitmesidir.

II. Bâyezîd, Amasya’da sancak beyi iken 880/ 1475-1476 yılında dünyaya gelen

Şehzâde Mahmûd, çocukluk yıllarını babası ile beraber Amasya’da geçirir. Fatîh’in

886/ 1481 yılında vefatı ile tahta geçen II. Bâyezîd, oğullarını sancaklara bey olarak

görevlendirir. Bu vesile ile Fatih tarafından 1460-61 tarihlerinde Candaroğulları’ndan

savaşsız teslim alınan ve bir müddet (1469-1474) II. Bâyezîd’in kardeşi Cem Sultân

tarafından idare edilen Kastamonu’ya Şehzâde Mahmûd sancak beyi olur. Şehzâde

Mahmûd’un Kastamonu’ya ne zaman geldiği belli değildir. Ancak Kastamonu tahrir

defterlerini inceleyen Yakupoğlu’na göre, şehzâdenin 1485-86 tarihlerinde

3“Sulṭân Maḥmûd biñ Bâyezîd Ḫân ile gelmişler ve anda tavaṭṭun ḳılmışlardur” (Canım, 2018, s.

501).
4Bu yüzyıla ait tezkirecilerden Ahdî’de Necâtî ile ilgili herhangi bir malumat tespit edilememiştir.

Ayrıca yine bu yüzyıl tezkirecilerinden Sehi Bey (ö. 955/ 1548), Garîbî (ö.?) ve Gelibolulu Âlî (1008/

1600) tezkirelerinde Necâtî Bey’e çokça değinmekle beraber Necâtî’nin Kastamonu hayatı ile ilgili

herhangi bir bilgi vermemektedir.
5Latîfî bu husus ile ilgili Necâtî’nin şiirlerinde geçen asarmak, Temenna Kayası ve nasîb kelimelerini

örnek göstermektedir. Latîfî’ye göre asarmak ağaç budamak anlamına gelmektedir.

alan Yakupoğlu da Uzunçarşılı’yı ve Latifî Tezkiresi’ni kaynak göstererek Necâtî’nin

Kastamonu’da Şehzâde Mahmûd ile birlikte olduğunu dile getirmektedir

(Yakupoğlu, 2010).

XIX. yüzyılın önemli biyografik eserlerinden Gülzâr-ı İrfân, Bursa vefayatlarının

sonuncusu olup 1263/ 1847 yılında Mehmed Fahreddin Efendi (ö. 1272/ 1856)

tarafından tamamlanır (Erkan, 1996). Latîfî’den sonra Necâtî’nin Kastamonu

hayatına dair en net bilgilere bu eser vasıtasıyla ulaşılmaktadır. Eserde Latîfî

Tezkiresi’nden daha geniş malumatların yer alması, eserin kaleme alındığı esnada,

Latîfî Tezkiresi haricinde Necâtî’nin Kastamonu hayatından bahseden başka

“Ḫoş aldı Ḥażret-i Ḫān Bāyezîd-i ʿOsmānî

Kilî ile Ḳara Buġdān’dan Āḳkirmān’ı” (Tarlan, 1963, s. 94)

matlası ile başlayan kaside, içerisinde yer alan orijinal savaş tasvirleri ile dikkat

çekicidir. Yazdığı Osmanlı tarihi kitabında İdris-i Bitlîsî, Kili ve Akkerman

Kaleleri’nin fethi olarak 889/ 1484 baharını göstermektedir (Genç, 2014). Necâtî’nin

bu tarihte Şehzâde Abdullah’ın vefatı nedeniyle İstanbul’da olduğu bilinmektedir. Bu

bakımdan kasidenin 889/ 1484 tarihinde kaleme alındığı ve II. Bâyezîd’e sunulduğu

söylenebilir.

Âşık Çelebi Tezkiresi’nde Zâtî’den bahsedilen kısımda Necâtî’nin Şehzâde

Mahmûd ile beraber Manisa’da bulunduğu esnada bir iş için Edirne’ye Sultan

Bâyezîd’e gittiği ve kaside sunup türlü ihsanlar elde ederek geri Manisa’ya döndüğü

ifade edilmektedir (Kılıç, 2018). Necâtî’nin Şehzâde Mahmûd ile beraber 909/ 1504-

912/ 1507 tarihleri arasında Manisa’da olduğu bilinmektedir. Ayrıca II. Bâyezîd

döneminde düzenlenen bir İnamat Defteri’nde 1 Muharrem 910/ 1505 tarihinde,

Şehzâde Mahmûd’un maiyetinde gösterilen Necâtî’ye verilen bazı nakdi yardımların

kaydı yer almaktadır (Erünsal, 1981). Bu kayıt Âşık Çelebi’de bulunan bilgiyi

destekler mahiyettedir. Aynı İnamat Defteri’nde Necâtî’nin 18 Safer ve 24 Ramazan

914/ 1509 tarihlerinde II. Bâyezîd’e sunduğu iki kasidesi için aldığı bazı ihsanların da

kaydı bulunmaktadır (Erünsal İ. E., 1981; Gök, 2014). Gerek Aşık Çelebî’de yer alan

bilgiden gerekse İnamat Defteri’nde yer alan bilgilerden Necâtî’nin II. Bâyezîd’e

14Tarlan neşrinde 9. kasidedir.
15Tarlan neşrinde 25.

Ancak hangi

kasidelerin sunulduğu tespit edilememektedir.

Tüm bu bilgilerden hareketle Necâtî’nin II. Bâyezîd’e sunduğu kasidelerinin

6’sının sunuş zamanları ile ilgili ulaşılan sonuçlar tabloda şu şekilde gösterilebilir:

Kaside No Sunuş Nedeni/ Kaynak Tarih

3 Kınalızâde ve Beyânî Tezkireleri
886/ 1481-82 (Saltanatın

ilk Yılları)

9 Kınalızâde Tezkiresi
886/ 1481-82 (Saltanatın

ilk Yılları)

25 Kili ve Akkerman Kaleleri’nin Fethi 889/ 1484

Bilinmiyor Âşık Çelebi Tezkiresi/ İnamat Defteri 909/ 1504-912/ 1507

Bilinmiyor İnamat Defteri 18 Safer 914/ 1509

Bilinmiyor İnamat Defteri 24 Ramazan 914/ 1509

Tablodan hareketle Necâtî’nin II. Bâyezîd’e sunduğu kasidelerin büyük kısmının

886/ 1481-889/ 1484 ile 909/ 1504- 914/ 1509 tarihleri arasında sunulduğu tespit

edilmektedir. Diğer iki kasidenin sunuş zamanı tespit edilememekle beraber 890/

1485-909/ 1504 tarihleri arasında II. Bâyezîd’e neredeyse hiç kaside sunulmadığı

söylenebilir16.

Necâtî’nin 886/ 1481’den Sonra Devlet Adamlarına Sunduğu Kasideleri ve

Tahmini Sunuş Tarihleri

Şehzâde Abdullah’ın 888/ 1483 tarihinde Karaman’da vefatı üzerine İstanbul’a

gelen Necâtî, sanatını devam ettirebilmek adına II. Bâyezîd’in yanı sıra vezirlerin de

desteğini elde etmeye çalışır. Bu vesile ile pek çok vezire/ veziriazama kasideler sunar.

Bunlardan ilki Kâsım Paşa’dır (ö.?). II. Bâyezîd ile Amasya’dan beri beraber olan

Kâsım Paşa devlet kademelerinde çeşitli görevlerde bulunur. En son II. Bâyezîd’in

tahta çıkmasından sonra 887/ 1482 tarihinde vezir olur. Sunulan kaside17 içerisinde

bulunan beyitlerden hareketle kaside sunulduğunda Kâsım Paşa’nın vezir olduğu

tespit edilmektedir18. Kâsım Paşa’nın hangi süreler zarfında vezirlik makamında

kaldığı net olarak tespit edilemese de tüm ihtimalleri göz önünde

bulundurduğumuzda 887/ 1482-890/ 1485 tarihleri arası olduğunu söylenebilir

(Sevgi & Sevindik, 2016). Dolayısıyla kasidenin de bu tarihler arasında sunulması

gerekmektedir.

16Tarihleri belirlenemeyen bu iki kasidenin 890/ 1485-909/ 1504 tarihleri arasında sunulmuş olma

ihtimali de bulunmaktadır. Bu bakımdan “neredeyse hiç” tabiri kullanılmıştır.
17Tarlan neşrinde 17. kasidedir.
18“Ḫātem-i mülk-i vezāret ṣunulaldan eline- Bāġ-ı cūd ebr-i ʿadāletle muṭarrā mı degül” (Tarlan,

1963, s. 68).

Mesih Paşa ismi zikredilen paşalardan sonra çok kısa bir süre için veziriazam

olacaktır. Dolayısı ile Mesih Paşa’ya sunulan kasidenin bu tarihlerde kaleme alınması

zayıf bir ihtimaldir. Bu bilgilerden hareketle kaside, 890/ 1485 tarihinde veya

öncesinde kaleme alınmış olmalıdır.

Mesih Paşa’nın vefatından belli bir zaman geçtikten sonra 906/ 1501-908/ 1503

yılları arasında veziriazamlık makamında getirilen Ali Paşa (ö. 917/ 1511), Necâtî’nin

kaside25 sunduğu bir diğer devlet adamıdır. Ali Paşa, 908/ 1503 yılında azledilmesine

müteakip 911/ 1506 tarihinde tekrar veziriazam olur ve bu görevde 917/ 1511 yılına

kadar bulunur (İpşirli, 1991). Kasidede bulunan,

“Yaraşur devr-i felekde nitekim ay ile gün

Yaraşur dest-i vezāretde mükerrer ḫātem” (Tarlan, 1963, s. 73)

beyitinde geçmekte olan “mükerrer (tekrar edilmiş)” kelimesi ile Ali Paşa’nın ikinci

kez veziriazam oluşuna işarette bulunulmaktadır26. 912/ 1507 tarihine kadar Necâtî,

Şehzâde Mahmûd ile beraber Manisa’dadır. Dolayısı ile kaside 912/ 1507-914/ 1509

yılları arasında sunulmuş olmalıdır.

Koca Mustafa Paşa (ö. 918/ 1512), Necâtî’nin hayatının son demlerinde kaside27

sunduğu vezirlerdendir. İlk kez 907/ 1502 tarihinde vezir olan Koca Mustafa Paşa, bir

süre sonra ikinci vezirliğe yükselir. 909/ 1504-911/ 1506 tarihleri arasında veziriazam

olduğuna dair kesin olmayan bilgiler bulunmaktadır. 911/ 1506 tarihinde tekrar

ikinci vezirliğe düşürülür. 917/ 1512 yılında tekrar veziriazam olmakla beraber I.

Selim tarafından Bursa’da idam edilir (Emecen, 2002).

“Zîver-i ṣadr-ı vezāret Muṣṭafā Paşa ki_anuñ

Çihresinde luṭf-ı Rabbānî hüveydādur yine” (Tarlan, 1963, s. 91)

beyti ile kasidenin sunulduğunda Mustafa Paşa’nın vezir olduğu tespit

edilmektedir.

17 Kâsım Paşa (ö.?) 887/ 1482-890/ 1485

Kâsım Paşa’nın bu

tarihler arasında vezir

olması nedeniyle

13
Dâvud Paşa

(ö. 904/ 1498)
890/ 1485 tarihinden önce

Kaside’de temas edilen

Morova Seferi nedeniyle

10
Mesih Paşa

(ö. 907/ 1501)
890/ 1485 tarihinden önce

Mesih Paşa’nın bu

tarihten önce veziriazam

olması nedeniyle

19
Ali Paşa

(ö. 917/ 1511)
912/ 1507-914/ 1509

İkinci kez veziriazam

olması nedeniyle

23
Mustafa Paşa (ö.

918/ 1512)
912/ 1507-914/ 1509

İkinci kez vezir olması

nedeniyle

Tablodan hareketle Necâtî’nin kaside sunuş zamanları 888/ 1483-890/ 1485 ile

912/ 1507-914/ 1509 tarihleri arasıdır. 890/ 1485-910/ 1503-04 tarihleri arasında

vezirlere/ veziriazamlara herhangi bir kaside sunmadığı görülmektedir.

Değerlendirme ve Sonuç

Necâtî’nin gençliğinde hiçbir neden gösterilmeksizin Kastamonu’ya gitmesi ve

orada şiirle iştigal edip, yetkinliğe ulaşarak tekrar İstanbul’a dönmesi, edebiyat